上述调整事项对 2018 年财务报表的重述影响如下：调增 2018 年存货 138,066.16 元、应交税费-所

得税 20,709.92 元、其他业务成本 21,865,177.29 元、所得税费用 143,883.19 元，调减 2018 年主营业务

成本 22,824,398.56 元、期初未分配利润 697,981.85 元。

(五) 拆借款列报涉及的差错更正事项

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号：2020-102

第 25页 /共 144页

1. 差错事项描述

公司 2018 年存在向自然人借款用于生产经营的情况。截至 2018 年末公司向自然人的借款余额为

5,040,000.00 元。公司财务报表未按照最终借款人进行列报，而是作为张友君和刘杰（公司总经理）对

公司的拆入资金反映。为了公允的反映公司上述债权债务关系，公司按照上述借款的真实来源对财务

报表进行了调整。

2. 差错更正影响

上述差错更正对 2018 年财务报表重述影响如下：2018 年末调增应付李荣兰 1,000,000.00 元、沈

华 700,000.00 元、宋红 500,000.00 元、周金美 130,000.00 元、陈家红 40,000.00 元，调减应付刘杰

2,070,000.00 元、陶力 300,000.00 元、资产减值损失 13,500.00 元。

上述(一)至(五)项差错更正事项汇总后对公司 2018 年财务报表留存收益的影响如下：影响 2018 年

期末未分配利润减少 5,335,791.59 元，盈余公积减少 592,865.73 元。

(六) 前期会计差错涉及现金流量表更正事项

前述重要的前期会计差错更正事项对现金流量表的重述影响如下：

2018 年度调增销售商品、提供劳务收到的现金 3,418,665.00 元，收到其他与经营活动有关的现金

656.90 元，支付给职工以及为职工支付的现金 1,034,870.00 元，购买商品支付的现金 21,079.00 元，支

付其他与经营活动有关的现金 187,758.65 元，收到其他与筹资活动有关的现金 10,000.00 元，支付其

他与筹资活动有关的现金 2,142,400.00 元，以及调增期初现金及现金等价物余额 215,280.43 元。

三、重要前期差错更正对财务报表的影响

2020 年 3 月 27 日，经公司第二届董事会第七次会议审议通过，公司对上述前期差错更正采用追

溯调整法调整，调整后对公司财务报表的汇总影响如下。

(一) 对合并财务报表项目的影响

资产负债表 更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金 43,433,188.03 258,494.68 43,691,682.71

存货 39,519,180.08 138,066.15 39,657,246.23

其他应收款 4,219,821.39 135,000.00 4,354,821.39

应付职工薪酬 7,277,833.25 2,304,021.20 9,581,854.45

应交税费 3,674,046.22 2,064,330.34 5,738,376.56

其他应付款 39,962,920.31 -2,053,025.41 37,909,894.90

资本公积 45,093,545.11 4,144,892.02 49,238,437.13

盈余公积 6,586,579.24 -592,865.73 5,993,713.51

未分配利润 57,361,562.70 -5,335,791.59 52,025,771.11

利润表 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 270,102,674.37 2,942,629.11 273,045,303.48

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号：2020-102

第 26页 /共 144页

营业成本 190,130,623.19 -761,312.07 189,369,311.12

销售费用 8,167,404.72 229,808.10 8,397,212.82

管理费用 12,550,806.09 1,208,109.85 13,758,915.94

研发费用 10,459,339.44 356,575.00 10,815,914.44

财务费用 8,695,312.61 782,833.73 9,478,146.34

资产减值损失 2,763,377.11 13,500.00 2,776,877.11

营业利润 38,383,003.51 1,113,114.50 39,496,118.01

利润总额 38,283,750.79 1,113,114.50 39,396,865.29

所得税费用 5,129,483.88 393,392.72 5,522,876.60

净利润 33,154,266.91 719,721.78 33,873,988.69

现金流量表 更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 193,560,068.50 3,418,665.00 196,978,733.50

收到其他与经营活动有关的现金 1,607,557.88 656.90 1,608,214.78

经营活动现金流入小计 195,167,626.38 3,419,321.90 198,586,948.28

购买商品、接受劳务支付的现金 147,453,207.50 21,079.00 147,474,286.50

支付给职工以及为职工支付的现

金
32,964,857.67 1,034,870.00 33,999,727.67

支付其他与经营活动有关的现金 19,026,491.56 187,758.65 19,214,250.21

经营活动现金流出小计 205,279,221.38 1,243,707.65 206,522,929.03

经营活动产生的现金流量净额 -10,111,595.00 2,175,614.25 -7,935,980.75

收到其他与筹资活动有关的现金 58,346,412.32 10,000.00 58,356,412.32

筹资活动现金流入小计 132,846,412.32 10,000.00 132,856,412.32

支付其他与筹资活动有关的现金 40,435,188.42 2,142,400.00 42,577,588.42

筹资活动现金流出小计 63,985,420.92 2,142,400.00 66,127,820.92

筹资活动产生的现金流量净额 68,860,991.40 -2,132,400.00 66,728,591.40

现金及现金等价物净增加额 37,231,203.03 43,214.25 37,274,417.28

加：期初现金及现金等价物余额 4,101,985.00 215,280.43 4,317,265.43

期末现金及现金等价物余额 41,333,188.03 258,494.68 41,591,682.71

（二） 对 2018 年度母公司财务报表项目的影响

资产负债表 更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金   43,425,373.40   258,494.68   43,683,868.08

存货   37,072,317.98   138,066.15   37,210,384.13

其他应收款  8,062,133.13   135,000.00   8,197,133.13

应付职工薪酬  7,181,952.17   2,304,021.20   9,485,973.37

应交税费  3,654,757.43   2,064,330.34   5,719,087.77

其他应付款  42,565,839.20   -2,053,025.41   40,512,813.79

资本公积  44,826,155.95   4,144,892.02   48,971,047.97

盈余公积  6,586,579.24   -592,865.73   5,993,713.51

未分配利润  59,279,213.11   -5,335,791.59   53,943,421.52

利润表 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 270,102,674.37 2,942,629.11 273,045,303.48

营业成本 190,130,623.19 -761,312.07 189,369,311.12

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号：2020-102

第 27页 /共 144页

销售费用 8,167,404.72  229,808.10   8,397,212.82

管理费用 11,315,127.28  1,208,109.85   12,523,237.13

研发费用 10,459,339.44 356,575.00 10,815,914.44

财务费用  8,682,740.84   782,833.73   9,465,574.57

资产减值损失  2,258,741.65   13,500.00   2,272,241.65

营业利润  40,136,388.35   1,113,114.50   41,249,502.85

利润总额  40,086,388.35   1,113,114.50   41,199,502.85

所得税费用  5,129,483.88   393,392.72   5,522,876.60

净利润  34,956,904.47   719,721.78   35,676,626.25

现金流量表  更正前金额  更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金  192,150,869.24   3,418,665.00   195,569,534.24

收到其他与经营活动有关的现金  1,542,383.99   656.90   1,543,040.89

经营活动现金流入小计  193,693,253.23   3,419,321.90   197,112,575.13

购买商品、接受劳务支付的现金  144,126,253.83   21,079.00   144,147,332.83

支付给职工以及为职工支付的现

金
 32,432,388.39   1,034,870.00   33,467,258.39

支付其他与经营活动有关的现金  21,370,586.39   187,758.65   21,558,345.04

经营活动现金流出小计  203,763,374.46   1,243,707.65   205,007,082.11

经营活动产生的现金流量净额  -10,070,121.23   2,175,614.25   -7,894,506.98

收到其他与筹资活动有关的现金  58,346,412.32   10,000.00   58,356,412.32

筹资活动现金流入小计  132,846,412.32   10,000.00   132,856,412.32

支付其他与筹资活动有关的现金  40,435,188.42   2,142,400.00   42,577,588.42

筹资活动现金流出小计  63,985,420.92   2,142,400.00   66,127,820.92

筹资活动产生的现金流量净额  68,860,991.40   -2,132,400.00   66,728,591.40

现金及现金等价物净增加额  37,282,676.66   43,214.25   37,325,890.91

加：期初现金及现金等价物余额  4,042,696.74   215,280.43   4,257,977.17

期末现金及现金等价物余额  41,325,373.40   258,494.68   41,583,868.08

第二次会计差错更正：

(一) 股份支付涉及的差错更正事项

1. 差错事项描述

2018 年 7 月，实际控制人张友君转让其通过常德福沃间接持有的飞沃科技公司股份 15 万股给公

司销售总监杨建新之配偶常之铭，转让对价为 8 元/股；经核实，该股份转让系对员工杨建新的激励。

此次股份转让对价低于同时期其他投资者 10.67 元/股的入股价格，故构成股份支付。

根据《企业会计准则第 11 号——股份支付》的相关规定，股份支付权益工具的公允价值的确定，

应当以市场价格为基础，市场价格可参考熟悉情况并按照公平原则自愿交易的各方最近达成的入股价

格或者相似股权价格确认。以公司其他投资者同时期的入股价格作为授予股份的公允价格符合准则的

要求，公允价格与转让价格的差额作为股份支付确认为当期损益及资本公积。因上述股权转让及增资

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号：2020-102

第 28页 /共 144页

行为已构成股份支付，但公司未按股份支付的规定进行会计处理，故应作为前期会计差错予以更正。

2. 差错更正影响

上述差错更正对 2018 年度财务报表重述影响如下：调增 2018 年管理费用 400,500.00 元，同时调

增资本公积 400,500.00 元。

(二) 税金及附加涉及的差错更正事项

1. 差错事项描述

公司出口销售业务符合增值税出口免、抵、退政策，公司 2018 年出口销售业务对应的增值税的出

口退税全额抵减了内销应交增值税，公司根据抵减后的差额缴纳了增值税，并根据实际缴纳的增值税

确认了城市维护建设税、教育费附加和地方教育附加，但未计提和缴纳出口退税抵减部分对应的相关

附加税，不符合税法的相关规定，应作为会计差错予以更正。

2. 差错事项影响

上述差错更正对 2018 年度财务报表重述影响如下：调增 2018 年应交税费 859,271.37 元、税金及

附加 1,010,907.50 元，调减当期所得税费用 151,636.13 元。

(三) 报表列报涉及的差错更正事项

1. 差错事项描述

公司 2018 年将以实际控制人张友君名义向银行借入的 200 万元银行借款作为银行借款列示（该

等借款资金已按银行指定要求用于支付公司供应商货款)，未能准确反映公司与张友君及银行之间的债

权债务关系。基于此，公司对上述借款涉及的财务报表列报项目进行了调整。

2. 差错更正影响

上述差错更正对 2018 年度财务报表重述影响如下：调增 2018 年其他应付款 2,000,000.00 元，同

时调减短期借款 2,000,000.00 元。

上述(一)至(三)项差错更正事项汇总后对公司 2018 年度财务报表留存收益的影响如下：影响 2018

年期末未分配利润增加 535,909.72 元，盈余公积增加 59,545.52 元。

二、重要前期差错更正对财务报表的影响

(一) 对 2018 年 12 月 31 日/2018 年度合并财务报表项目的影响

资产负债表 更正前金额 更正金额 更正后金额

短期借款 25,000,000.00 -2,000,000.00 23,000,000.00

应交税费 5,738,376.56 1,004,044.76 6,742,421.32

其他应付款 37,909,894.90 2,000,000.00 39,909,894.90

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号：2020-102

第 29页 /共 144页

资本公积 49,238,437.13 -1,599,500.00 47,638,937.13

盈余公积 5,993,713.51 59,545.52 6,053,259.03

未分配利润 52,025,771.11 535,909.72 52,561,680.83

利润表 更正前金额 更正金额 更正后金额

税金及附加 344,035.70 1,010,907.50 1,354,943.20

管理费用 13,758,915.94 400,500.00 14,159,415.94

所得税费用 5,522,876.60 -151,636.13 5,371,240.47

净利润 33,873,988.69 -1,259,771.37 32,614,217.32

(二) 对 2018 年 12 月 31 日/2018 年度母公司财务报表项目的影响

资产负债表 更正前金额 更正金额 更正后金额

短期借款 25,000,000.00 -2,000,000.00 23,000,000.00

应交税费 5,719,087.77 1,004,044.76 6,723,132.53

其他应付款 40,512,813.79 2,000,000.00 42,512,813.79

资本公积 48,971,047.97 -1,599,500.00 47,371,547.97

盈余公积 5,993,713.51 59,545.52 6,053,259.03

未分配利润 53,943,421.52 535,909.72 54,479,331.24

利润表 更正前金额 更正金额 更正后金额

税金及附加 343,536.90 1,010,907.50 1,354,444.40

管理费用 12,523,237.13 400,500.00 12,923,737.13

所得税费用 5,522,876.60 -151,636.13 5,371,240.47

净利润 35,676,626.25 -1,259,771.37 34,416,854.88

(七)  合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

2018 年合并报表范围由去年的 4 家，减少到 3 家子公司，减少了 1 家。减少的公司为湖南飞沃法

斯莱机械科技有限公司，全资子公司。公司处于发展战略考虑，该公司于 2018 年 12 月 19 日完成注

销。

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号：2020-102

第 30页 /共 144页

(八)  企业社会责任

公司自成立以来，先后获得“国家高新技术企业”“湖南省小巨人企业”“常德市智能制造示范基地”

等称号，公司拥有自主研发的专利技术多项，2018 年税收贡献为近千万元。公司通过了质量管理体系、

环境管理体系和职业健康安全管理体系认证。公司诚信经营，按时纳税、安全生产、注重环保，积极

吸纳就业和保障员工合法权益，恪守职责，竭尽全力做到对社会负责、对股东负责、对员工负责。

公司始终把社会责任放在公司发展的重要位置，将社会责任意识融入到发展实践中，积极承担社

会责任，同社会共享企业发展成果。

三、 持续经营评价

公司通过对销售、研发、采购、财务等各个环节的严格把控和不断提升，使公司具备良好的持续

经营能力，公司核心团队和骨干员工的长期稳定性使得内部管理治理水平将不断提升，为公司的持续